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Благотворительный Фонд помощи детям и взрослым с нарушениями иммунитета
«ПОДСОЛНУХ» (далее – Благотворительный Фонд «Подсолнух») — это первый и
единственный благотворительный фонд в России, который с 2006 года занимается
системной помощью детям и взрослым с тяжелыми врожденными нарушениями
иммунитета. Врожденные нарушения иммунитета представляют собой группу тяжелых
генетически обусловленных заболеваний, отнесенных к группе редких (орфанных)
заболеваний1. Основной задачей фонда является оказание комплексной поддержки
подопечным в предоставлении медицинской помощи и реализации прав на лекарственное
обеспечение, а также оказание социальной помощи.

В настоящее время по поручению Правительства Министерство экономического
развития Российской Федерации (далее – Минэкономразвития) разрабатывает Концепцию
содействия развитию благотворительности в России до 2035 г. Основываясь на опыте БФ
«Подсолнух», мы отчетливо видим следующие зоны, требующие дальнейшей детальной
проработки и внедрения в практику здравоохранения:

I. Налаживание детально проработанной, понятной и доступной маршрутизации
пациентов до и после постановки диагноза, в том числе по итогам
расширенного неонатального скрининга: каким образом пациенту получить
медицинскую помощь, кто его ведущий медицинский специалист, и как к
нему попасть, как получить лекарственные препараты за счет средств
государственного бюджета, и нужно ли устанавливать инвалидность.

Предлагаем:
Нормативно закрепить ключевую роль социально-ориентированных

некоммерческих организаций - экспертных Благотворительных Фондов при

1 Что такое первичный иммунодефицит? // Благотворительный Фонд «Подсолнух» URL:
https://www.fondpodsolnuh.ru/disease/article.xl?id=28967 (дата обращения: 09.08.2024).



определении маршрутизации пациентов и ее реализации, включив ст. 27 в Приказ
Минздрава России от 21.04.2022 N 274н.

«После установления диагноза наследственного и (или) врожденного заболевания
информация о пациенте, при наличие согласия законного представителя, передается
медико-генетической консультацией (центром) в профильные некоммерческие
организации, включенные в перечень социально-ориентированных, в целях содействия в
реализации его прав и получения социальных гарантий».

В таком случае специалисты смогут оперативно «подхватить» пациента (а в
некоторых случаях и медицинского работника) и содействовать ему в реализации прав.

II. Страховые взносы для благотворительных организаций
В 2023 и 2024 году по страховым взносам НКО применяют пониженные тарифы,

перечисленные в подпунктах 7 и 8 пункта 1 статьи 427 Налогового кодекса РФ.
Однако, в Перечень поручений по социально-экономическим вопросам

(утв. Президентом Российской Федерации 8 марта 2024 г. № П 438) подпункт 8 пункта 1
статьи 472 НК РФ не вошел, поэтому Министерство финансов Российской Федерации не
учитывало его при внесении в законодательство Российской Федерации о налогах и
сборах изменений, предусматривающих продление срока применения пониженных
тарифов страховых взносов после 2024 г.

Правительству Российской Федерации поручено обеспечить внесение в
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах изменений,
предусматривающих продление срока применения пониженных тарифов страховых
взносов, установленных на 2023 и 2024 годы для некоммерческих организаций, указанных
в подпункте 7 пункта 1 статьи 427 Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 2.2 пункта 2 статьи 427 НК РФ для
благотворительных организаций в течение 2023, 2024 годов применяются единый
пониженный тариф страховых взносов в размере 0,0 процента свыше единой предельной
величины базы для исчисления страховых взносов и единый пониженный тариф
страховых взносов в размере 7,6 процента в пределах установленной единой предельной
величины базы для исчисления страховых взносов.

В случае, если Минфин России не расширит действие пониженных тарифов
страховых взносов на благотворительные организации, для них будут применяться
тарифы страховых взносов в обычном режиме.

Критически важным считаем сохранить в Налоговом кодексе Российской Федерации:

- подпункт 8 пункта 1 статьи 427 в следующей редакции:

«8) для благотворительных организаций, зарегистрированных в
установленном законодательством Российской Федерации порядке и применяющих
упрощенную систему налогообложения;»;

- подпункт 2.2. пункта 2 статьи 427 в следующей редакции:



« 2.2. Для плательщиков, указанных в подпунктах 7 и 8 пункта 1 настоящей статьи, в
течение __ и ___ годов и для плательщиков, указанных в подпунктах 3, 11 - 15, 18 - 22
пункта 1 настоящей статьи, начиная с 2023 года применяются единый пониженный тариф
страховых взносов в размере 0,0 процента свыше единой предельной величины базы для
исчисления страховых взносов и единый пониженный тариф страховых взносов в размере
7,6 процента в пределах установленной единой предельной величины базы для
исчисления страховых взносов.»

В местах пробелов законодатель укажет сроки, на которые будет принято решение о
продлении сроков применения пониженных тарифов страховых взносов.

III. Закрепление возможности финансирования расходов на содержание
благотворительной организации из средств пожертвований.

Согласно части 3 статья 16 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» благотворительная
организация не вправе использовать на оплату труда административно-управленческого
персонала более 20 процентов финансовых средств, расходуемых этой организацией за
финансовый год. Данное ограничение не распространяется на оплату труда лиц,
участвующих в реализации благотворительных программ.

При решении этих вопросов первичны цели деятельности организации. Если вся
деятельность НКО является общеполезной, то и расходы на содержание организации
допустимо финансировать из средств пожертвований. В то же время невозможно
получить такого рода поступления, как «пожертвование на уплату налогов»,
«пожертвование на содержание организации». Сама по себе уплата налогов не может быть
общеполезной целью, как и содержание организации.

Следовательно, возникает необходимость законодательного закрепления
возможности финансирования расходов на содержание благотворительной
организации из средств пожертвований.

Таким образом, предлагаем следующую редакцию части 3 статьи 16 Федерального
закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)»:

«3. Благотворительная организация вправе расходовать до 20 процентов
поступающих пожертвований на затраты, связанные с ведением уставной деятельности
благотворительной организации, включая оплату труда административно-
управленческого персонала, налогов, содержание помещений и оборудования и прочее, не
зависимо от указанного жертвователем назначения пожертвования. Данное ограничение
не распространяется на оплату труда лиц, участвующих в реализации благотворительных
программ.».



При этом замена словосочетания «расходовать не более 20%» на «расходовать до
20%» позволяет изменить толкование и смысл данной нормы с ограничительного на
разрешительный.

Эксперты Фонда готовы к продуктивному сотрудничеству по проработке
вышеназванных предложений в Концепции содействия развитию благотворительности в
России до 2035 г., а также по распространению практики их внедрения и иному
содействию.

С уважением,
Президент
Благотворительного Фонда помощи детям и взрослым
С нарушениями иммунитета
«ПОДСОЛНУХ»

И.В. Бакрадзе


